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DÖRDÜNCÜ BASKIYA ÖNSÖZ 

Eski yöntemlerle günümüz iş yaşamında başarılı olmak neredeyse olanaksız hale 
gelmiştir. Bugünün şirketleri daha küçük, esnek ve yalındır. Bununla birlikte, şirketle-
rin dışsal çevresindeki rekabet son derece küreseldir. Bu bağlamda, günümüz girişim-
cileri daha küresel düşünmek zorunluluğundadır. 

İşletmecilik ve iktisat alanının en çok ilgi gören ve araştırılan konularından birisi 
olan girişimcilik kavramı da, değişen çevresel şartlara ve anlayışlara bağlı olarak ta-
nım değiştirmektedir. Fransız iktisatçı J.B. Say’dan itibaren girişimcilik, emek, serma-
ye ve doğal kaynakların yanında dördüncü bir klasik üretim faktörü olarak kabul gö-
rürken, günümüzde yenilik, yaratıcılık, risk üstlenme, sezgi gücü, cesaret, ileri görüş-
lülük şeklinde ifade edilebilecek nitelikleri içine alan bir kavram şeklinde tanımlan-
maya başlamıştır. Ülke ekonomisinin kalkınmasında önemli bir rol üstlenen küçük ve 
orta ölçekli işletmeler istihdamın gelişmesine de anlamlı katkılarda bulunmaktadır.  

İyi bir iş fikrine sahip girişimci ruhlu insanlar iş kurmak için gerekli olan öz ser-
mayeye sahip olmasalar bile, çeşitli bankalardan, finans kuruluşlarından, melek yatı-
rımcılardan ihtiyaç duydukları finansmanı elde edebilmektedir. Başka bir deyişle, “iş 
kurmak için yeterince param yok” yaklaşımı geride kalmıştır. Parlak bir iş fikri olan 
kişiler, ayrıntılı bir iş planı hazırlayarak yatırımlarını kredi verebilecek kişilere tanıtma 
şansına sahiptirler. Gelecek vadeden projeler bu ve benzeri yollarla gereken kuruluş 
sermayesine kavuşabilmektedir. Bununla birlikte iş kurmak ve yönetmek, herkesin 
üstesinden gelebileceği basit bir süreç değildir; doğal yeteneklerin yanı sıra, kapsamlı 
araştırmaları, bilimsel yöntem ve teknikleri de gerektirmektedir. 

 “Girişimcilik Temel Kavramlar ve Bazı Güncel Konular” adlı bu eser, girişimci-
liğin başlıca kavramlarını ve son yıllarda girişimcilik alanında daha fazla tartışılır hale 
gelmiş önemli konularını girişimcilik ile ilgilenen tüm kişilere aktarmak amacıyla ya-
zılmıştır. Girişimcilik alanının dinamik ve değişken yapısı elinizdeki kitabın dördüncü 
baskısında da bazı yeniliklerin yapılmasını gerekli kılmıştır. Mevcut bölümler, güncel 
bilimsel bilgilerle zenginleştirilmiştir. 

Dördüncü baskıda, gerçekleştirilen en önemli değişiklik, IV. Bölüme “Sosyal Giri-
şimcilik”  adlı yeni bir bölümün eklenmesi olmuştur. Sosyal girişimciler topluma yardım 
etmek ve çıkar sağlamak arzusu duyan kişilerdir ve sosyal değeri artırmayı, toplumdaki 
insanların refah ve mutluluğuna katkıda bulunmayı hedeflerler. Sosyal girişimciler kar-
maşık ve süreklilik arz eden sosyal problemlere yaratıcı çözümler sunmak üzere içerisin-
de yaşadıkları topluluk ya da toplumlara önemli ve farklı katkılarda bulunurlar. Sosyal 
anlamda duyarlılığa sahip, bilinç düzeyi yüksek kişiler, şirketler, hükümet ya da sivil 
toplum kuruluşları tarafından gözden kaçırılan ya da dikkat verilmeyen sosyal sorunları 
çözme eğilim gösterirler. Böylesine önemli fonksiyonları yerine getiren sosyal girişimci-
lik kavramının tanıtılması, bu baskının en önemli katkısı ve farklılığıdır.  

Bu dördüncü baskıda da, ilk ve en özel teşekkür çok değerli Hocam Sn. Prof. Dr. 
Halil Can’a olacaktır. İlk baskılarından itibaren bu kitabın hazırlanmasına doğrudan ve 
dolaylı katkıda bulunan öğrencilerime, Hacettepe Üniversitesi İşletme Bölümü’ndeki 
tüm hocalarıma ve arkadaşlarıma sonsuz teşekkürlerimi, saygı ve sevgilerimi sunuyo-
rum. Titiz çalışmaları ile dördüncü baskının da gerçekleşmesini sağlayan Siyasal 
Kitabevi çalışanlarına içtenlikle teşekkür ediyorum. Çalışmanın girişimcilik alanıyla 
akademik ve pratik anlamda ilgilenen herkese yararlı olması dileğiyle............ 

 
Prof. Dr. Semra GÜNEY 

Beytepe-Temmuz 2015 
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BÖLÜM I 
 

GİRİŞİMCİLİĞİN TARİHSEL GELİŞİMİ 
 
 
1. 1. KLASİK YAKLAŞIMLAR 
Ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal yaşamın lokomotifi olan girişimcilik kav-

ramı, sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçiş ile birlikte daha büyük önem ka-
zanmaya başlamış, orta çağdan günümüze kadar pek çok teorisyenin tanımlamaya 
çalıştığı bir kavram olmuştur. Girişimcilik, hem işletme, hem de iktisat literatürü-
nün en fazla ilgi çeken konularından birisi olarak araştırılmaya devam etmektedir. 

İktisat teorisinde, girişimcilikle ilgili dört temel yaklaşım mevcuttur(1).  
1. Bu yaklaşımlardan ilki “gelir dağılımı” üzerinde odaklanır ve ödül olarak 

kabul edilecek karın düzeyini belirlemeye çalışır. 
2.  İkinci yaklaşım “tam rekabete dayalı piyasa süreçleri”nin önemini vur-

gular.  
3. Üçüncü yaklaşım Schumpeter'in “yenilikçi girişimci” vizyonu üzerinde 

odaklanır. Bu yaklaşımda girişimciler, ekonomide büyüme ve dalgalan-
mayı düzenleyen “yaratıcı” unsurlar olarak kabul edilir.  

4. Son yaklaşım ise, girişimci ve firma arasındaki ilişkiye ilişkin olan ve 
“karar- verici” rolündeki girişimci, girişimcinin motivasyonu ve çevreye 
ilişkin algılaması üzerinde odaklanan bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım küçük 
ve yeni kurulan firmalara strateji oluşturma, pazar payı temin etme ve 
farklılaştırmaya dayalı büyümeyi yönetme gibi önemli sorunlar üzerinde 
odaklanır.  

Orta çağda girişimci kavramı büyük üretim projelerini yöneten bir kişiyi ta-
nımlamak amacıyla kullanılmıştır. Bu dönemde girişimci, böylesine büyük üretim 
projelerinde herhangi bir risk üstlenmeksizin, kendisine hükümet tarafından veri-
len kaynakları kullanarak projeyi yöneten kişiyi ifade ediyordu. Orta çağın giri-
şimcileri şato, manastır, katedral ve diğer büyük mimari yapılardan sorumlu olan 
rahiplerdi(2). 

17. yy'da girişimci, bir hizmet sunmak ya da taahhüt edilen bir malı üretmek 
üzere hükümetle sözleşme yapan kişiydi. Yapılan bu sözleşmede yer alan fiyat 
sabit olduğundan, mal ya da hizmet üretimi sonucu meydana gelen kar ya da zarar 
girişimciye aitti. Bu dönemin girişimcilerinden birisi Fransız John Law'dı. John 
Law çok büyük bir banka kurma izni almış olan bir girişimciydi(3). John Law’ın 
yanı sıra girişimcilik literatürüne ve uygulamalarına katkıda bulunan pek çok kişi 
mevcuttur. Aşağıda bu kişilerin katkıları kısaca özetlenmektedir: 

Richard Cantillon girişimcilik alanına büyük katkı veren, hatta “girişimci” 
kavramını iktisadi anlamda ilk kez kullanan kişidir(4). Cantillon’un eseri “Essai 
sur la Nature du Commerce en General” ilk kez 1755 yılında, yani, ölümünden 
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tam 21 yıl sonra yayınlanmıştır. Cantillon’a göre girişimci, gelirlerin belirsiz, har-
camaların ise belirli olduğu koşullar içerisinde faaliyet gösteren kişidir. Gelirin 
belirsiz olma nedeni, gelecekteki pazar talebini gerçekçi bir biçimde öngörmenin 
imkânsızlığıdır. Bu anlamda “gelir”, satışlardan elde edilen gelirdir(5). 

Cantillon iktisadi anlamda üç tür öğeden söz etmiştir(6): 
1. Arazi sahipleri  (sermayedarlar), 
2. Girişimciler, 
3. Ücretle çalışanlar (işçiler). 

Cantillon girişimcinin sistem içerisinde merkezi bir rolü olduğunu ve girişim-
cinin, ekonomideki bütün mübadele ve dolaşımdan sorumlu olduğunu ileri sür-
müş, girişimciler sınıfının arz- talep dengesi yaratan sınıf olduğunu ifade etmiştir.  

Cantillon'a göre, girişimci, belirsizlik koşulları altında iş yapan kişidir(7) ve kâr 
elde etmek amacıyla mübadele eder. Yukarıda da ifade edildiği üzere girişimci, 
arz- talep dengesinin farkındadır, ancak, girişimciden, mevcut talepten farklı bir 
talep yaratması beklenemez. Bu anlamda girişimci “yenilikçi” birisi değildir(8).  
 

Richard Cantillon (1680-1734) 
İrlanda kökenli bir aileden gelen, Paris’te başarılı bir bankacı olarak ün yapan 

R. Cantillon “Genel Olarak Ticaret Üzerine Deneme” isimli yapıtıyla tanınır. 
1730’da yazdığı bu eser ancak 1755’de Fransızcaya çevrilmiştir.  

Cantillon para miktarının artışını şu etkenlere bağlamaktadır; 

-Altın ve gümüş üretimi artışıyla ülkeye daha fazla kıymetli maden girmektedir. 
Ülkedeki para miktarını artıran bu etken yanında, ülkenin yaptığı sanayi ve ticari 
faaliyeti sonunda dış satımlarını arttırması mümkündür. 

-Bir ülkeye para girişi dış devletlerden sağlanan yardım, o ülkeye yapılan ziyaret-
ler, başka ülkeden miras yoluyla aktarılan zenginlikler yoluyla da temin edilmek-
tedir. 

Paranın dolaşım hızındaki artış da para miktarını artırabilir. Cantillon paranın 
dolaşım hızını şöyle tanımlamaktadır; para ve kredinin dolaşma hızı, paranın veya 
kredinin, belirli bir zaman içinde sağladığı ödemeler toplamıdır. Böylece belirli bir 
süre içinde para miktarında artış yahut belirli miktar paranın daha kısa sürede do-
laşımı, onun hızının arttığını göstermektedir. 

 (http://www.ekodialog.com/Konular/iktisatcilar/locke_hume_richard.html) 
(Erişim tarihi 8.2.2008) 

 
Jean- Baptiste Say (1767- 1832), Avrupa'da ekonomi alanının ilk profesörle-

rinden birisi olmanın yanında kendi işletmesini yöneten bir kişi olarak bilinir(9). 
Jean- Baptiste Say’in “A Treatise On Political Economy or the Production, 
Distribution and Consumption of Wealth” (1803, 1971) adlı eserinde girişimci, 
hem üretimde hem de dağıtımda merkezi bir koordinasyon rolü üstlenmiş olan kişi 
olarak tanımlanmıştır. Say'a göre girişimci, firma içerisinde hem koordinatör hem 
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